



**رئیس جمهور:**  
**اهل لجازی نیستیم؛**  
**برای بازگشت به**  
**توافق آماده‌ایم**

هیچ وقت بازرسان را بیرون نمی‌کنیم

صفحه ۲

**سختن روز**  
**آژانس بین‌المللی و تغییر رفتار**

**حسن هانی زاده**  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

سفر مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای، رافائل گروسی به تهران در چارچوب ارزیابی جدید آژانس از فعالیت هسته‌ای ایران قابل تجزیه و تحلیل است. طی روزهای اخیر، ایران نامه‌های متعددی به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارسال کرده و یادآور شده که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید به تعهدات ...

همین صفحه

**یادداشت ۱**  
**ویروس تورم ترسناک‌تر از کرونا**

**محمد زاهدی اصل**  
استاد مددکاری اجتماعی

سال پیش در همین روز و با وجود اینکه ورود همپان ناخوانده ویروس «کووید - ۱۹» به کشور از قریب به یک ماه پیش تر مسجل شده بود، ولی هنوز مسئولان ذی‌ربط از پذیرش آن اجتناب می‌ورزیدند. در همان ایام صاحبان اندیشه و دل مشغولان ...

همین صفحه

**یادداشت ۲**  
**رفع مشکلات برجامی با دیپلماسی**

**قاسم محبعلی**  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

امید می‌رود که دولت مجبور نباشد قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها را اجرا کند. اجرای این قانون تبعاتی برای کشور خواهد داشت. اگر کار به خروج از پروتکل الحاقی، اخراج مأموران و کارشناسان آژانس یا از آن بدتر خروج از NPT برسد، نمی‌توان چشم‌انداز ...

همین صفحه

**اراده برای توافق وجود دارد**

**محمدعلی بصیری**  
کارشناس مسائل بین‌الملل

مقامات بلندپایه کشور درباره برجام بر این باور هستند که حرف‌ها و وعده‌هایی از سوی طرف مقابل گفته می‌شود اما ما حرف و وعده خوب که نقض آن عمل شود، زیاد شنیده‌ایم و بنابراین حرف و وعده فایده ندارد و این بار فقط عمل مهم است. در این روزها بارها وزیر خارجه جدید ایالات متحده نیز تاکید کرده که به دنبال مسیر دیپلماسی برای حل مشکلات با ایران است. نکته قابل توجه این است که بازیگران واسط به خوبی می‌دانند که تنش می‌تواند تبعات به مراتب سنگین‌تری داشته باشد و در همین راستا تلاش‌ها برای حل مشکل بیشتر شده است. باید مدنظر داشت که انتظارات ایران در عرصه برجام کاملاً بیجاست، زیرا ایران تا یک سال پس از سنگ‌اندازی در برجام نیز به تعهدات خود عمل کرد اما طرف‌های مقابل هیچ اقدام مثبتی انجام ندادند و در این زمینه حق دارد که یک نشانه مثبت از طرف مقابل دریافت کند تا عرصه برای تعامل باز شود. ایران همچنان از برجام خارج نشده و باز هم منتظر مانده است تا در راستای تحقق دیپلماسی طرف مقابل اقدامی انجام دهد اما به نظر می‌رسد دولت بایدن تحت فشارهایی قرار دارد که به سرعت نمی‌تواند در این عرصه گام بردارد. اراده مذکور که در این هفته‌ها ایجاد شده است اما سبب شده تا گام‌هایی برداشته شود که اگر بخواهیم آن مواردی را که به صورت مستقیم با ایران و مسائل مالی آن ارتباط دارد نام ببریم، وام صندوق بین‌المللی است که به نظر می‌رسد بایدن به دنبال هموارسازی مسیر برای اعطای آن به ایران است تا در ادامه ایران نیز بتواند مسائل مالی و پول‌های بلوکه‌شده خود را آزاد کند.

**یادداشت‌های آرمان ملی**

سرمقاله: مهدی مطهری  
**هفته آینده، هفته شگفتی‌هاست!**

محمد سالاری  
**چرا بی‌هجمه به جریان اصلاحات؟**

فریدون مجلسی  
**روسیه متحد ایران است؟**

صفحه ۲  
صفحه ۲  
صفحه ۶

**گفت‌وگوهای آرمان ملی**

هادی حق‌شانس:  
**ساختار بودجه در داخل مجلس اصلاح نخواهد شد**

فابیو جانواریو:  
**«فکری» هم کار بزم دارد، هم دانش!**

صفحه ۵  
صفحه ۱۵

روزنامه صبح ایران

پنجشنبه  
۱۳۹۰۱۱۰۳۰  
۶ رب‌ج ۱۴۴۲  
۱۸ فوریه ۲۰۲۱  
صفحه ۱۶  
قیمت ۲۰۰۰ تومان  
armanmeli.ir

تصمیم‌من همان است که اعلام کرده بودم  
**نه «ظریف» به انتخابات ۱۴۰۰**

وزیر خارجه در ۱۸ بهمن: قصد ندارم وارد انتخابات ریاست جمهوری شوم

آرمان ملی: وزیر امور خارجه در حاشیه جلسه دیروز هیأت دولت در جمع خبرنگاران درباره احتمال کاندیداتوری وی و نیز انتشار لیست کابینه منسوب به وی در فضای مجازی گفت: از محبتی که دوستان به من دارند متشکرم ولی ...

صفحه ۳

«آرمان ملی» از ممنوع الخروجی سرمری تیم ملی اسکی زنان گزارش می‌دهد  
**عرق سرد این بار در اسکی آلپاین**

معصومه ابتکار: هماهنگی با همسر نباید تبدیل به اجازه شود

آرمان ملی: ماجرای ممنوع الخروج شدن ورزشکاران و مربیان زن کشورمان ظاهراً تمامی ندارد. در این سال‌ها «یلوفر اردلان»، «زهرانعمتی» از جمله ورزشکاران معروفی بودند که با این مشکل مواجه شدند...

صفحه ۱۵

رهبر معظم انقلاب در واکنش به مواضع آمریکا و اروپا در خصوص برجام تاکید کردند:

# عمل در برابر عمل

علاج دردهای مزمن کشور در انتخابات پر شور و انتخاب اصلاح است

**حسن بهشتی پور در گفت‌وگو با «آرمان ملی» مطرح کرد**

## «توافق» بهتر از «افزایش غنی‌سازی»

## برای رفع تحریم

شاید تا سوم اسفند توافقی حاصل شود

«آرمان ملی» از سفر مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به تهران گزارش می‌کند

### توقف اجرای پروتکل الحاقی یا فرمان لغو تحریم‌ها

صفحه ۱۳

**آژانس بین‌المللی و تغییر رفتار**

**حسن هانی زاده**  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

سفر مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای، رافائل گروسی به تهران در چارچوب ارزیابی جدید آژانس از فعالیت هسته‌ای ایران قابل تجزیه و تحلیل است. طی روزهای اخیر، ایران نامه‌های متعددی به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارسال کرده و یادآور شده که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید به تعهدات خود عمل کند، در غیر این صورت جمهوری اسلامی ایران ناچار خواهد شد تا گام‌های بیشتری در راستای کاهش تعهدات خود بردارد. خروج ایران از پروتکل الحاقی که در دستور کار قرار گرفته، حساسیت‌هایی در میان شورای حکام ایجاد کرده و به همین دلیل آقای گروسی برای رایزنی بیرامون ضرورت همکاری مشترک و دوسویه بین ایران و آژانس با مقامات جمهوری اسلامی ایران گفت‌وگو خواهد کرد. از آنجایی که ایران پس از توافقنامه برجام تمام تعهدات خود را عملیاتی کرد اما متأسفانه با خروج آمریکا از توافقنامه برجام کشورهای امضاکننده این توافقنامه نتوانستند به همکاری خود با ایران در چارچوب اجرایی کردن بندهای توافقنامه عمل کنند. این امر نشان می‌دهد که آژانس به عنوان نهاد ناظر بر فعالیت هسته‌ای کشورهای عضو باید در

**ویروس تورم ترسناک‌تر از کرونا**

**محمد زاهدی اصل**  
استاد مددکاری اجتماعی

سال پیش در همین روز و با وجود اینکه ورود همپان ناخوانده ویروس «کووید - ۱۹» به کشور از قریب به یک ماه پیش تر مسجل شده بود، ولی هنوز مسئولان ذی‌ربط از پذیرش آن اجتناب می‌ورزیدند. در همان ایام صاحبان اندیشه و دل مشغولان سلامت مردم، به شکل‌های مختلف این مسأله را مورد نکوهش قرار دادند و این در شرایطی بود که ترانزیت مسافران از خاستگاه ویروس کرونا یعنی چین به صورت بی‌محبا در جریان بود که نتیجه تأسف‌بار آن در نیمه دوم اسفند ۹۸ در سراسر کشور نمایان گشت و زنگ‌های خطر را به صدا درآورد که نتیجه آن اعلام رسمی همگیری ویروس در سوم اسفند بود که به نوعی وارد کردن شوک به جامعه در راستای مشارکت و همراهی مردم با سیاست‌های خودمراقبتی و رعایت پروتکل‌های بهداشتی بود که انصافاً تعطیلی سراسری و نوع تجمع و دورهمی به مناسبت روز طبیعت و عدول از تمامی سنت‌های مربوط به آن در ۱۳ فروردین سال جاری، نقطه عطفی در همراهی مردم با مسئولان در راستای مقابله با بحران کرونا به حساب می‌آید. اینک به قول ستاد ملی مبارزه با ویروس کرونا، کشور ما با پشت سر گذاشتن سه دوره بحرانی، در آستانه ورود به یک چهارم قرار دارد، آن‌هم با شرایطی متفاوت از دفعات قبل که با عنوان «ویروس انگلیسی جهش‌یافته» مطرح می‌شود که براساس پیش‌بینی‌های کارشناسان، همه‌گیری و تلفات آن شدیدتر از پیک‌های قبلی خواهد بود. باید در خصوص آن چاره‌جویی عملی و عاجل کرد. در اینجا به دو مورد از علل اصلی سهل‌گیری مردم و عدم رعایت پروتکل‌ها اشاره می‌شود.

۱- براساس شرایط مربوط به اپیدمی ویروس کرونا، ویروس‌های دیگری پا به عرصه وجود گذاشتند که مستقیماً سلامت اجتماعی و امنیت روانی جامعه را هدف گرفته‌اند و چنانچه اکثریت قریب به اتفاق کارشناسان حوزه سلامت معتقدند که هر گونه استرس و

**رفع مشکلات برجامی با دیپلماسی**

**قاسم محبعلی**  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

امید می‌رود که دولت مجبور نباشد قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها را اجرا کند. اجرای این قانون تبعاتی برای کشور خواهد داشت. اگر کار به خروج از پروتکل الحاقی، اخراج مأموران و کارشناسان آژانس یا از آن بدتر خروج از NPT برسد، نمی‌توان چشم‌انداز خوبی را متصور بود. این قانون باعث رفع تحریم‌ها در حد مطلوب نخواهد شد. امیدواریم که چنین اتفاقی رخ ندهد. دولت یا مقامات کشور نیز به آثار این اقدامات توجه کرده و تلاش کنند تا علاوه بر حفظ وجهه کشور با طرف آمریکایی به توافق برسند تا زمینه بازگشت آمریکا به برجام، بازگشت ایران به تعهدات برجامی و نهایتاً رفع تحریم‌ها فراهم شود. اساس برجام و حضور کارشناسان آژانس این بود که برنامه هسته‌ای ایران به صورت منظم گزارش شود و تایید کنند که مسأله‌ای اتفاق نیفتاد. طبیعتاً خروج آنها این پرسش را ایجاد می‌کند که چرا ایران بنای چنین اقدامی دارد؟ باید با آژانس همکاری کرده تا برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران روند صعودی داشته باشد و گزارشات مثبتی آژانس به شورای حکام و شورای امنیت ایران و برجام و آمریکا به اقداماتی دیپلماتیک نیاز دارد که به نظر می‌رسد در حال اجراست. اخیراً رئیس‌جمهور سوئیس با حسن روحانی صحبت داشتند و وزیر خارجه قطر نیز مطالبی را مطرح کرد. این تلاش‌ها برای پیدا کردن راهکار برون‌رفت از انتظار ایران و آمریکا برای برداشته شدن گام اول از سوی طرف مقابل در حال انجام است. بهترین راه حل این است که دو طرف در روز و ساعتی مشخص توافق کنند و در آن زمان آمریکا اعلام کند به برجام بازگشته و ایران اعلام کند به تعهدات برجامی اقدام کرده است. اگر آمریکا اقدام کند و سپس ایران خود را انجام دهد، طرف‌هایی مانند اتحادیه اروپا نیز این اقدامات را راستی از مایمی کنند تا گام‌های متناسب بعدی برداشته شود. این مشکلات نیاز به راه‌حل دیپلماتیک داشته و نمی‌توان آن را از طریق هیات‌های رسانه‌ای انجام داد. با توجه به بی‌اعتمادی، اگر گام نخست را آمریکا برداشت، طرف دیگر نیز گام متناسب را برمی‌دارد.

این خصوص همکاری لازم را با ایران به عمل می‌آورد اما آژانس نیز تنها از ایران می‌خواهد که به توافقنامه برجام پایبند باشد. در چنین فضایی امکان اجرایی کردن پروتکل‌های همکاری ایران با آژانس کمتر خواهد شد، زیرا ایران ابزارهایی برای فشار بر آژانس بین‌المللی و کشورهای ۵+۱ در اختیار دارد. بنابراین سفر مدیرکل آژانس می‌تواند فصل جدیدی از تعامل دوسویه و گام‌به‌گام بین ایران و آژانس بگشاید. اما به نظر می‌رسد چنین اراده‌ای نزد مدیران این نهاد بین‌المللی وجود ندارد. باید در انتظار تغییر رفتار آژانس و انجام تعهدات این نهاد در قبال ایران بود و آنگاه جمهوری اسلامی ایران در آینده، سیاست‌های خود را در رابطه با برجام نهایی خواهد کرد. همچنین اظهارات دکتر حسن روحانی، رئیس‌جمهوری ایران در مورد آمادگی ایران برای بازگشت به تعهدات خود مشروط بر بازگشت آمریکا به توافقنامه برجام و رفع تحریم‌ها، پیام بسیار مهمی برای جامعه جهانی به همراه دارد. رئیس‌جمهور اسلامی ایران بارها به طور رسمی سیاست‌های ایران را در رابطه با برجام اعلام کرده و این امر نشان می‌دهد که ایران همچنان آماده تعامل صادقانه با جامعه جهانی و نهادهای بین‌المللی است و اکنون توپ در زمین آمریکا قرار دارد. اظهارات آقای دکتر روحانی پیش از ورود مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای به تهران در واقع ترسیم‌کننده سیاست‌های کلی ایران در خصوص همکاری با آژانس تلقی می‌شود.